rilevante: a questa ipotesi si riferisce sia il frammento 27, per affermare la responsabilità del costruttore nel caso in cui l'*opus in suo factum* comporti uno sversamento sulla via pubblica, sia l'opinione di Nerva in D.43.8.2.28, finalizzata ad operare una *distinctio* in relazione al soggetto tenuto dall'interdetto nel caso in cui il flusso deviato sulla via pubblica provenisse da un fondo vicino. In questo ultimo frammento, la fattispecie analizzata da Nerva sarebbe stata quella di due fondi confinanti e contigui a una *via publica*, tra i quali scorresse uno scolo d'acqua il cui corso sia a un certo momento modificato dall'*opus* costruito su uno dei fondi in modo tale da defluire sulla strada danneggiandola: in questo caso, Nerva specifica che non necessariamente sarà tenuto responsabile *ex interdicto* il costruttore, ma piuttosto il soggetto che aveva l'*usus* dell'acqua.

### 3. La fattispecie materiale: l'evento dannoso

Le condotte riconducibili alla nozione di *facere immittere* devono, per rilevare ai fini della concessione dell'interdetto *ne quid in via publica itinereve publico*, concretizzarsi in un oggettivo peggioramento delle condizioni della strada: la casistica riportata dalle fonti con riguardo ai danneggiamenti rilevanti per l'interdetto in questione indica con quale ampiezza fosse assunto il concetto di *deterius fiat* contenuto nella formula editale.

In termini generali l'estensione semantica della nozione è indicata mediante la specificazione delle possibili modificazioni dello stato della via rilevanti per l'interdetto in parola, in:

D.43.8.2.32 (Ulp. 68 ad ed.) *Deteriorem autem viam fieri sic accipiendum est, si usus eius ad commeandum corrumpatur, hoc est ad eundum vel agendum, ut, cum plane fuerit, clivosa fiat vel ex molli aspera aut angustior ex latiore aut palustris ex sicca.*

È evidente che elemento qualificante di questa definizione di deterioramento è l'effetto di impedire o diminuire la funzionalità della via per il transito (*si usus eius ad commeandum corrumpatur*) sia a piedi che con un veicolo (*hoc est ad eundum vel agendum*)<sup>539</sup>: non solo è condizione di rilevanza di tutte le specifiche ipotesi menzionate, ma si può dire che queste non sono altro che l'esemplificazione (ovviamente non tassativa) di alcune delle fattispecie in cui tale effetto può concretizzarsi. Dunque le fattispecie di modifica strutturale della strada qui considerate da Ulpiano (sconnessione del terreno, aumento della pendenza, diminuzione sede stradale, impaludamento) non rilevano di per sé, ma solo in quanto producano un effettivo peggioramento della percorribilità della via.